Secundo,
an licite
Job am
dies
nati
maledi-
xerit?

Queritur secundo, an licite Job desideraverit non esse, et non fuisse? Multi id negant, quibus favere videtur D. Augustinus, lib. III *De libero Arbitrio*, cap. vi, vii et viii, pro quibus etiam militat hæc ratio: quia nimirum omne esse quantumvis miserum, tamen bonum est, ac proinde amabile, et non odibile existit. Unde res omnes naturaliter amant suum esse, ergo contra naturam est illud odisse.

Respondeo nihilominus id licere, primo, quia quantumvis omne esse secundum se nude spectatum, bonum sit et amabile, si tamen tot tantisque ærumnis involvatur, ut hæc præponderent, tunc longe satius rationique magis consentaneum censetur omnis prudens velle non esse, quam semper ita miserum existere. Et vero hic sensus, et rationis usus dono a natura datus, si nihil fructus, sed sensum duntaxat malorum exhibet, quidnam in eo boni est, cur expellendus sit?

Secundo, id evidens est in peccatoribus et damnatis, quibus citra controversiam longe satius esset non esse, quam in peccato et in damnatione perpetua versari, quemadmodum de Juda proditore Christus ipse testatur, dicens: « Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille, » *Matth.* cap. xxvi, vers. 24.

Tertio, quia huic sententiæ passim subscribunt

omnes fere sancti Patres, nominatim S. Chrysostomus, Polychronius, Olympiodorus in *Catena*, S. Hieronymus in cap. xx *Jeremias*, quibus accedunt Theologi, D. Thomas, S. Bonaventura, et Scotus in *IV Sententiarum*, distinct. 30, cum assensu suis. Qui et ipsa quoque Gentilium oracula, et profani sapientes, si paucos excipias, unanimiter docuerunt satius esse mori quam vivere, uti videre est apud Herodotum, lib. I in *Solone et Cræso*, et lib. VII in *Artabano et Xerxe*, apud Platonem in *Æcioco*, apud Ciceronem in fine lib. I *Tusulanarum Questionum*, atque apud Euripidem in *Bellerophonte*. Ex Christianis autem de hoc argumento lego S. Ambrosium, lib. I *De Bono mortis*, et S. Cyprianum, tractatu *De Immortalitate*, et S. Gregorium ad hunc locum. Poterat itaque prudenter Job ledere vite suæ, ac nunquam in lucem prodixisse velle, eo præsertim tempore quo tot tantisque calamitatibus obruebatur; et hoc sensu consequenter poterat absque ullo peccato diei suo maledicere, id est, optare ut nunquam illuxisset. Est enim Hebræis usitata loquendi formula, qua rei, quam non esse cupiunt, maledicere dicuntur. Sic Balaam vocavit prophetam Balaam ut malediceret Israel, existimans hæc ejus maledictione effectam iri ut populus esse desineret. Solent etiam Hebræi maledicere temporibus vel alteri cuiquam rei conjunctæ eam ea quam non esse cuperent. Hoc modo David dira imprecatus est montibus Gelboe, quod in eis Philistei regem Israel interfecissent, et ejusdem copias profligassent. Qua imprecatione David solummodo significavit se optare ut a Philisteis victoria illa nunquam fuisset obtenta. Jeremias quoque, non absimili a Jobo ratione ac sensu, diei qua natus fuit, maledixit, uti et nuntio, qui patri suo primo indicaverat ei filium esse natum, haud obscure verbis istis nativitas ipsum suæ penitere significans, id quod Jobus quoque toto hoc capite diris imprecationibus facit. Quare nullum in illis crimen est, sicut nec crimen esse probavimus, justas ob causas optare non esse natum. Sanctiorum enim virorum verba, ex Dei amore et ejusdem honoris zelo profecta, quibus calamitosa hujus vite miserias aversabantur, haudquam temere ad alium sensum detorqueunda, nec ad iræ nostre excusationem usurpanda sunt. Talia autem hæc Jobi ac Jeremiæ verba fuisse constat, quibus Job quidem ex amore Numinis diei, quo scilicet peccato vivere cepit, ex quo tanta miserie prodierant, malum imprecatur, optans ut, inquit S. Ambrosius, lib. *De Bono mortis*, cap. ii, pereire diem seculi hujus, quo sublato dies æternitatis adveniat; Jeremiæ vero divini honoris atque animarum zelo incitatus diei suo maledixit, miseram hanc vitam cum futura illa beata commutare desiderans, ne videret calamitatem eorum quos Dominus ex omnibus nationibus in populum sibi peculiarem elegerat, et in suam adsciverat familiaritatem; nuntium autem nativitatis suæ execra-

tus fuit, non quasi viro isti mali quidpiam optaret, sed ut doloris ac zelli sui vim et magnitudinem exprimeret: Ita doleo, inquit, populi a Deo electi miseram sortem, ut, secundum hominem loquendo, malleum potius non fuisse, quam tantam pervicacium hominum incredulitatem cernere, tantamque illorum calamitatem, quæ mihi divinitus inspiratur, audire. Ita passim duorum sanctorum horum imprecationes SS. Patres exponunt. Unus pro omnibus audiatur Anastasius Nicænus, Quest. XXX in *Scripturam*, qui, inquit, quomodo Job exsecratur diem suum, ait ipsum hoc fecisse pio erga proximum zelo, ne in ipso scandalizarentur qui ipsius noverant pietatem, et quæ non fas erat dicere aut cogitare, et propter ipsum peccato essent obnoxii, aut Deum esse injustum existimarent, aut justam vitam sincere non suspicientes plus damni quam commodi exinde referrent: « Mentis itaque, inquit, eorum in alteram partem propensionem et lesionem suspectam habens justus lamentabatur. Solent enim justis aliorum tanquam suas deflere calamitates, quomodo etiam Jeremias propter populi iniquitatem et templi eversionem execratus est simul suum natalem et diem, in quo natus prodiit in lucem. Si hic autem non ferebat labores et afflictiones quæ ex aliorum constabant iniquitate, non multo magis patientissimus Job jure ægre ferebat quod quidam supplantabantur; et propterea eum tadebat vivere, ut qui aliis inventus esset causa peccati. »

2. ET LOCUTUS EST. — In Hebræo habetur: *Respondit Job, et dixit*. Quæ verba conficiunt secundum hujus capituli versiculum, vel potius primum versum cum tertio connectunt, in quo formalia imprecationis verba referuntur, quæ se habent:

V. 1.

3. PERAT DIES IN QUÀ NATUS SUM, ET NOX IN QUÀ DICTUM EST: CONCEPTUS EST HOMO. — Est Hebræa enallage temporis, quasi dicat. Utinam perisset, et nunquam fuisset dies illa, et per consequens nativitas mea! Tempus tolli cupit, scilicet diem ortus sui et noctem suæ conceptionis, ut ea quæ isto tempore facta sunt, nempe nativitas et conceptio, simul auferantur, sicuti paulo ante in simili Davidem montibus Gelboe offensum et mala imprecatum fuisse diximus, eo quod certamen ac prelium in illis commissum execraretur et ægre ferret.

Alphonsus Salmeron noster, Prolegomeno decimo, istiusmodi maledictionem a peccato defendit, quod nimirum Job septem illis diebus, quos in silentio cum amicis transegerat, peccati, in quo conceptus ac natus fuerat, immunditiam sit contemplatus, cujus tanto horrore atque odio afflictebatur, ut in hujusmodi execrationis verba prorumperet, quibus haudquamquam Dei, cujus conceptus et partus sunt, operibus, aut etiam tempore vel creaturae ulli maledicere intendebat; sed solum peccatum detestari atque execrari cupiebat, in quo concipitur et nascitur, et per

quod anima æternæ damnationis rea constituitur. Pari fere modo S. Gregorius, lib. III *Moralium*, cap. vii, Philippus Presbyter, et S. Augustinus in *Annotationibus* locum hunc exponunt, ac si Job dicat: Dies peccati et mutabilitatis pererat, et lumen justitiæ et æternitatis erumpat, redeat per Christum immortalitas, quam per Adam reatu prevaricationis amisit; et abeat mors a me, quam alio delinquentis contraxi. Similiter Beda et D. Thomas censent Jobum hic detestari nuditatem justitiæ originalis in qua conceptus et natus fuit. Unde intelligitur, quam inconsulte agant principes et optimates illi, qui diem natalem suum magna lætitiâ celebrant, et in fastos referunt, nec non candido, ut aiunt, lapillo signant; non ita fecit Job, qui illum deleri cupit et expungi.

Considera qualem diem homo justus deleri velit, non utique diem ærumnarum ac dolorum, in quo, dum hæc dicebat, versabatur, sed diem suam, id est diem qua in domo regis natus est, quam secuta sunt tot gaudia, tot divitiæ, tot regie voluptates. Hanc nimirum diem vocare solent homines suam, et misere decipiuntur. Non enim dies temporalium felicitatum sunt dies hominis justis, quemadmodum argute in *Catena* Olympiodorus observavit dicens: « Quod enim quemque delectat, id diem putat suum; ita erroris animi decipiuntur. Quare hanc diem justus cupit deleri, ut quæ solo nomine vicinitatem lucis imitatur. » Misere fallimur, dum inter dies nostras computamus dies temporalium felicitatum; quem communem ac popularem errorem B. Job hoc loco damnans, non præsentem diem calamitatum, sed præteritum felicitatum optat deleri et extingui ac penitus obtenebrari. Nulla enim dies proprie censenda est nostra nisi quam sustentia condecoramus, uti pulchre Psalmista canendo docet his verbis: « Exultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris, » *Psal.* lxxxix, 14, q. d. Nullam diem nostram amissimus, omnes nobis solatio fuerunt ac delectationi. Quænam autem hæc dies fuerint, quæ sic universe steterint ad solatium, statim subjungit dicens: « Letati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala. » Dies igitur tribulationum et sustentientie hæc vere dies sunt, quarum nulla viri justis et electis deperit, sed universæ illis ad gaudia reservantur sempiterna. Quod cum recte norit Ecclesia, non in die natali, sed in die post mortis, sanctorum suorum festa celebrat, quemadmodum acute Origenes, lib. III in *Job*, ad hunc locum annotavit, dicens: « Diem mortis celebramus, quia non moriuntur hi qui mori videntur. Propterea et memorias sanctorum facimus, et parentum nostrorum vel amicorum in fide morientium devote memoriam agimus, tam illorum refrigerio gaudentes, quam etiam nobis piam consummationem in fide postulantes. Sic itaque non diem nativitatis celebramus, quia in perpetuum vivent et qui moriuntur. » Sic Orige-

Quænam
dies Job
deleri
voluerit?

nes, qui ibidem pulchram hanc praeiserat admonitionem, dicens : « Hec audientes nos, o viri, non congaudeamus terrene natiuitatis, sed timeamus a plurimis huius mundi tentationibus, sed paveamus a terribili introitu in illud incurruptibile saeculum, ubi erit revelatio et inquisitio omnium operum atque verborum nostrorum. Animadvertamus, o homines, quae immutatio facta est in hominibus. Non priores diem natiuitatis celebrabant, unam vitam diligentes, et aliam post hanc non sperantes; nunc vero nos non natiuitatis diem celebramus, cum sit dolorum atque tentationum introitus, sed mortis diem celebramus, utpote omnium dolorum depositionem atque omnium tentationum effugationem. » Hinc etiam, *Ecclesiaste* cap. vii, vers. 2, dies mortis diei natiuitatis, et mortui ventibus a Salomone longo intervallo anteferuntur, quia videlicet mortui, ut interpretes illa loca exponunt, et S. Ambrosius toto libro *De bono mortis* luce prosequitur, jam extra stadium sunt, et peccandi periculum evaserunt, in quo viventes adhuc assidue versantur. Unde Olympiodorus in priorem Salomonis locum modo indicatum : « Natalitius, inquit, dies in turbulentum vite huius pelagus nos inducit, ubi draeo latibulum suum posuit; transit vero dies et stadio nos abducat; » ac si diceret : Vide unius diei prae alia praesentiam et securitatem, quandoquidem dies natiuitatis omnibus aequalis, et, quod gravius est, peccandi periculis ac demerion fraudibus, et proinde aeternae mortis alicui nos exponit, dies vero mortis tanto nos discrimine penitus eximit liberatque. Eandem plane ob causam Origenes ad hunc locum scite observat Jobum haudquaquam morti mortisve nuntius, scilicet aegritudinibus et doloribus, sed potius diei natiuitatis suae maledixisse, quod mirum haec ipsum tentationibus et peccandi periculis obnoxium reddidisset, ac salutis discrimini obijcisset. Quare Jobi verba cum Salomonis oraculo eleganter componens : « Non maledicatur, inquit, dies mortis, nec dies finis, nec dies exitus de hoc saeculo (est namque confirmatio et requies, et dolorum omnium transitus ac depositio), sed dies natiuitatis, qui tribulationum et angustiarum, dolorum quoque ac miseriarum omnium, necnon peccatorum et impietatum initium est atque introitus. Merito igitur clamat : *Maledicta dies in qua natus sum*, quia melior est dies mortis die natiuitatis. »

Confirmat id ipsum Christi lacryme in resuscitatione Lazari ubertim fuisse, de quibus cum a pilibusdam ambigeretur, et curiosius inquireretur, cur mirum sapientissimus Dominus eum dederet, quem continuo suscitatum ibat, S. Isidorus *Relusio*, lib. II, *epist.* 173, acute respondit, non ideo Dominum fuisse lacrymatum, quod Lazarus fuisset mortuus, sed potius quod ad declarandam gloriam suam; a loco quietis, in quo erat, ad stadium et palestram accipitis periculi

plenam, et a placido portu, in quem incolunt pervenerat, ad altum et tempestatis aestuans mare revocaret. Ipsamet Isidori verba spiritali eruditione plena sic habent : « Lazarus Salvatore amicus erat; amicus porro cum esset, omnino probus erat; nec enim pure et labis omnis experti iustitiae charus fuisset, nisi iustus exsistisset. Deus enim non favore, sed iudicio ad amandum duci solet. Cum autem iustitia praeditus esset, atque ex huius vite stadio cum laude atque gloria excessisset, non est dubium, quin in requie et honore esset. Quoniam igitur ob suam gloriam a morte ad vitam excitatus esset, collacrymavit, his prope modum verbis utens : Eum qui in portum jam appulerat rursus ad fluctus et procellas voco; eum qui jam coronam consecutus erat ad certamina rursus duco. » Haec ille. Homines itaque perversi, quos Scriptura filios huius saeculi nominare consuevit, magna passim laetitia significatione celebrant, et festivum agunt diem natiuitatis suae, quia nimirum ad huc vivendum et genio indulgendum nascuntur; deplorant vero et abominantur diem mortis suae, quia tunc omnibus, quibus in hac vita fruebantur, deliciis privantur, et ad mortem perpetuam atque aeternas miseras condemnantur; at e diverso iusti, qui filii Dei nominantur, hic deplorant diem natiuitatis suae, quia in eo ad erumnas huius vite, et ad crucem Domini portantam, ac semper mortificationem Jesu in corpore suo circumferendam, nascuntur; gaudent vero in die mortis, quiaque solemne ac festivum celebrant, quod minime moriuntur, sed tunc potius mori desinant ac vivere incipiunt, quoniam vita Jesu manifestatur in eis, cum quo regnabunt in eternum, et perpetua beatitudine perfruunt. Quod cum ita sit, quid mirum si S. Job in mediis tribulationum fluctibus constitutus, ad mortem, veluti tutissimum salutis portum, adspiraret, ac diei natiuitatis suae, tantarum originis miseriarum, male precatus sit dicens : « Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. » Septuaginta legunt : *καὶ ἐν τῇ ἡμέρᾳ, ἣ ἔμεν : ἡδὲ ἀγὰρ : ἐν τῇ ἡμέρᾳ, qua dixerunt : Ecce masculus*. Quasi nobilis et invictus athleta masculus vocari minime sustineret. Sed cur non diceretur mas, qui invictus inter tot pressuras stetit? qui Saltae tela sustinuit? qui amarissimos tot ruinarum fluctus adinstar rupis constantissime excepit, et in semetipso confregit? Praevidebat nimirum vir egregius propheticis spiritu illustratus graviorem Christi Domini passionem ac fortitudine longe maiorem, cui sua comparans certamina virilem erubuit appellacionem, utpote cuius robur femineum appareret comparatione Christi patientis, qui solus viri vere masculi nomen per excellentiam merebatur, quemadmodum Olympiodorus ad hunc locum in *Catena* annotavit, dicens : « Detestatur etiam eos qui eum maris nuncuparunt, quod crederet ejusmodi Dominum solum fuisse, cuique

maris nomina proprie convenire. » Postquam scilicet Jesus in arenam prodiit, et adversus principes tenebrarum dimicavit, ipse solus de mascula et virili virtute potuit gloriari; ceteri vero omnes, quantumvis invictissimi athletae, etiam Job ipse, Christi comparatione robur potius femineum quam masculum prae se tulerunt, licet quoad nos nostrique similes non solum fortitudine viri et masculi, verum etiam gigantes merito vocari possint.

VER. 4. DIE ILLE VERTATUR IN TENEBRAS, NON REQUIRAT EUM DEUS DESUPER, ET NON ILLUSTRATUR LUMINE. — Ter eandem repetit sententiam, qua dixerat : « Pereat dies. » Nam si in tenebras vertatur, dies non erit; similiter si Deus eam desuper non requirit, id est, in numero dierum non ponat, nec illius ullam rationem habeat, sic etiam non erit, si nullo proorsu lumine illustretur. Dies enim lumen natura sua postulat. Si igitur Jobus dies, in qua natus est, tam dira impreceatur, quanto utique diriora debet homo imprecare horam ac diem, qui in peccatum lapsus, et per peccatum mortuus est? Pereat profecto dies illa, atque iterum et saepius pereat, ac de numero dierum amputetur. Quod si dies, qua quis peccat, de numero dierum deleri debeat, me miserum et infelicem! quotnam tandem dies erunt vite meae, in qua dies omnino nulla crimine vacavit? Nulle profecto. Unde religiosus quidam vir do familia Franciscanorum, ut in *Chronica* eorum, III part. lib. VIII, cap. xxvii, refertur, qui septuaginta quinque annos in Ordine transegerat, a quoquam rogatus quotnam omnino exegisset : « Ne unum quidem, » respondebat, « momentum; » quasi quia male tempus impendisset, ut ipse humilitatis causa reputabat, nihil sibi vixisse videretur. Quare D. Bernardus, sermone 20 in *Cantica* : « Dignus, inquit, plane est morte, qui tibi, Domine Jesu, recensat vivere; et qui tibi non sapit, desipit; et qui curat esse nisi propter te, pro nihilo est, et nihil est. Propter temetipsum, Deus, fecisti omnia; et qui esse vult sibi, et non tibi, nihil esse incipit inter omnia. » Et paulo post, suam vitam in nihilum abisse lamentatus, sic Deum precatur : « De mea misera vita suscipe, obscuro, Domine, residuum annorum meorum; pro his vero quos vivendo perdidisti, quia perdidisti vixi, cor contritum et humiliatum Deus non despicias. Dies mei sicut umbra declinaverunt, et abierunt sine fructu, impossibile est ut revocem; placeat ut recogitem tibi in amaritudine anime meae. » Sic ille. Pergit porro Job diei suo maledicere.

5. OBSCURET EUM TENEBRAE ET UMBRA MORTIS: OCCUPET EUM CALIGO, ET INVOLVATUR AMARITUDINE. — Idem per contrarium amplificat. Quod enim prius per tenebras et obscuritatem exposuit, qui modus amplificandi satis usitatus et frequens est in Scripturis, et ad quidpiam asseverandum, vel exaggerandum, aut vehementius inculcandum, ma-